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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on polttoaineen hinnan vaikutus kunnossapidon työlajien 

kustannusrakenteisiin. Aihe valittiin siitä syystä, että se on erittäin ajankohtainen. 

Polttoaineen hinta on vaihdellut viimeisen 2 vuoden aikana huimasti ja polttoaine 

on tällä hetkellä poikkeuksellisen kallista. Tilanne vaati selvitystä siitä, kuinka pal-

jon polttoaineen noussut hinta todellisuudessa vaatii enemmän rahaa, jotta nous-

seet kulut voidaan kattaa tekemättä tappiota. Tavoitteena on laskea todenperäis-

ten lukujen avulla, paljonko kustannukset ovat nousseet, kun vertaillaan eri talvi-

hoitokausien kuluja. Talvihoitokauden aikana kulutettu polttoainemäärä on las-

kettu yhtiön käyttämän seurantajärjestelmän perusteella. Kulujen kartoittaminen 

rajoittuu pääasiassa polttoaineeseen. Tämä siitä syystä, että on esimerkiksi hyvin 

vaikea määrittää, paljonko auran teriä kuluu talven aikana, sillä se riippuu vah-

vasti sääolosuhteista sekä aurausreitistä. Tietolähteet ovat luotettavia ja laskel-

mat on tehty tarkkaan.  
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2 MAANTEIDEN HOIDOSTA YLEISESTI 

2.1 Teiden kunnossapito 

Suomessa huolellisella kunnossapidolla varmistetaan tieverkon turvallisuus sekä 

sujuva liikennöitävyys kaikkina vuodenaikoina. Tienpito kustannetaan valtion ra-

hoituksella ja tienpidon määrärahoista päätetään eduskunnassa. Perusväylän-

pito ei kuulu kunnossapitotöihin, eli kunnossapitourakoitsija ei suorita esimerkiksi 

laajoja päällysteen uusimisia. (ELY-keskus 2021.) 

 

Suomen tiestön kunnossapitäminen on jaettu urakka-alueisiin, joita on yhteensä 

79 kappaletta (kuvio 1). ELY-keskus tilaa sekä kilpailuttaa maanteiden kunnos-

sapidon urakoitsijoilta. Urakat ovat laajoja palvelusopimuksia, jotka ovat kestol-

taan pääosin viisivuotisia. ELY-keskus määrittää urakoihin sisältyvät työt, velvoit-

teet ja hoidon laatutason. Urakoitsijan velvollisuus on hoitaa teitä annettujen laa-

tuvaatimusten mukaisesti sekä varmistaa tiestön liikennöitävyys kaikissa olosuh-

teissa. Urakoitsija vastaa työn laadusta sekä raportoinnista tilaajalle. Tilaaja val-

voo, että työt suoritetaan sopimuksen mukaisesti, toteutunutta laatua valvotaan 

pistokoetarkastuksin. (ELY-keskus 2021.) 

 

 Kunnossapitourakoitsijalle kuuluu erilaisia tienhoidollisia töitä, kuten talvella au-

raus sekä liukkauden torjunta ja aurausvallien madallus sekä kaato. Keväällä 

päällystetyt tiet puhdistetaan hiekoitushiekasta, soratiet tasataan sekä sillat pes-

tään huolellisesti. Kesällä niitetään tienvarret, vaihdetaan huonokuntoisia opas-

teita sekä liikennemerkkejä, paikataan päällystevaurioita ja tasataan sorateitä. 

Kesähoitokauden aikana huolehditaan myös tiestön kuivatusjärjestelmistä, jolloin 

poistetaan reunapalteita, ojitetaan, avataan laskuojia sekä huuhdellaan ja vaih-

detaan rumpuja.  Maanteiden hoito on palveluammatti ja hoitourakoiden pääta-

voitteena on ensisijaisesti tienkäyttäjän etu sekä joustava palvelu nopeasti muut-

tuvissa tilanteissa. (Väylävirasto 2021.)  
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Toimiketjurakenne kunnossapitotöissä on seuraavanlainen: ELY-keskus toimii 

tienpitäjänä, joka tilaa urakoitsijoilta kunnossapitopalvelun. Pääurakoitsijana toi-

mii useimmiten jokin iso yritys, jolla on päävastuu urakan toteuttamisesta ja urak-

kaan kuuluvien tehtävien suorittamisesta. Pääurakoitsija voi ketjuttaa määrittä-

miänsä töitä aliurakoitsijalle. Useasti aliurakoitsijat ovat iso osa koko tuotantoket-

justa ja useita eri työtehtäviä on annettu aliurakoitsijoiden hoidettavaksi. Alihan-

kintasopimuksia solmitaan useimmiten tuntityö- tai urakkaperusteisena sekä yk-

sikköhintaisena. Esimerkiksi pääurakoitsija voi ostaa talvikunnossapitopalvelua 

aliurakoitsijalta sovitun tiestön alueelle urakkahintaan ja sopimus kestää 1–5 

vuotta. Tämän tyyppisessä tapauksessa nopeasti muuttuvat yllättävät kustannuk-

set näkyvät välittömästi aliurakoitsijan taloudessa, mutta ei pääurakoitsijan talou-

dessa. Urakkahinta pysyy sopimuksen mukaisena, vaikka aliurakoitsijan poltto-

aine- tai huoltokulut tuplaantuisivat. Tämän tyyppiseen tilanteeseen voivat johtaa 

odottamattomat kalustotappiot, kohonneet ylläpitokulut tai nopeasti kohonnut 

polttoaineen hinta. Alihankintasopimus voidaan kuitenkin tarvittaessa sitoa indek-

siin, joka pyrkii kompensoimaan nousseita kuluja.  

 

 Pääurakoitsijat ovat pääasiassa vakavaraita yrityksiä, jotka eivät ole välittämön 

konkurssiuhan alla. Sen sijaan alihankintaketjun pienemmät yritykset voivat olla 

konkurssiuhan alla, mikäli kulut vain kasvavat ja lisää rahaa ei tule nousseiden 

kulujen kattamiseksi. Pääurakoitsija on kuitenkin vastuussa, että se pystyy hoita-

maan urakkaan kuuluvat työtehtävät luvattujen laatuvaatimusten mukaisesti. 

Pääurakoitsijalla on yleensä varakalustoa ja yksittäisen yrityksen palveluiden 

poistumiseen ja hetkellisen kalustovajeen mahdollisuuteen on varauduttu. Ongel-

mia alkaa muodostumaan, mikäli useampi alihankkija ei pysty enää tarjoamaan 

palveluitaan, varsinkin haastavien talviolosuhteiden vallitessa. Tämä voi näkyä 

puutteellisena laatuna sekä pitkittyneinä toimenpideaikoina.  Teoreettisena uhka-

kuvana on, että pikkuhiljaa pieni yritys toisensa jälkeen joutuu hakeutumaan kon-

kurssiin, jolloin pääurakoitsijaa sekä tilaajaa uhkaa resurssipula. Pitkällä aikavä-

lillä tämä johtaa siihen, että pääurakoitsijat joutuvat hankkimaan kallista omaa 

kalustoa, joka nostaa laskentavaiheessa tulevien kunnossapitourakoiden tarjous-

hintaa. Näin ollen pienten yksittäisten yritysten kaatuminen voi näkyä tilaajan 

budjetissa pitkällä aikavälillä.  

 



8 

 

 
Kuva 1. Hoidon ja ylläpidon alueurakoitsijat kartalla (Väylävirasto 2022)  
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2.2 Talvihoitoluokat 

Suomen tieverkko on jaettu eri talvihoitoluokkiin, jotta toimintamallit ja kustannuk-

set voidaan määrittää (Kuva 2). Eri hoitoluokilla pystytään varmistamaan, että tiet 

ovat liikennemääriin nähden turvallisia liikennöidä. Suomessa on talvikunnossa-

pidettävää tiestöä 78 000 km, joten polttoaineen hinnan vaikutuksella on merkit-

tävä vaikutus talvihoidon kustannuksiin. (Väylävirasto 2021.) 

 

Talvihoitokaudella urakoitsijan täytyy varmistaa liikenteen sujuvuus ja turvallisuus 

kaikissa tilanteiden vaatimissa olosuhteissa. Talvihoidon toimenpiteitä ovat lu-

menpoisto sekä pinnantasaus ja liukkaudentorjunta. Talvihoitotöihin sisältyy 

myös aurausviitoitus, lumivallien madallus sekä lumen poiskuljetus, sulamisve-

sien haittojen torjunta sekä opasteiden ja liikennemerkkien puhdistus ja oikaisu. 

(Väylävirasto 2021.) 

 

Tiestö on jaettu kuuteen eri hoitoluokkaan talvikunnossapidon osalta: Ise, Is, Ib, 

Ic, II ja III. Hoitoluokka Ise on palvelutasoltaan korkein ja III matalin. Kevyen lii-

kenteen väylät on jaettu hoitoluokkiin K1 ja K2, korkein hoitoluokka kevyen liiken-

teen väylällä on K1. (Maanteiden talvihoito laatuvaatimukset 2018.)  

 

Työn laadun määrittämiseksi jokaiselle talvihoitoluokalle on määritelty lähtökyn-

nykset, maksimilumensyvyydet, toimenpideajat sekä vähittäiskitkavaatimus 

(Maanteiden talvihoito Laatuvaatimukset 2018). Urakoitsijalle talvihoidon yksittäi-

set reittikohtaiset kustannukset ovat verrannollisia aurausreitin hoitoluokitukseen. 

Esimerkiksi on mahdollista, että saman lumisateen aikana Is-luokan tie aurataan 

kahdesti ja III-luokan tie aurataan kerran.  
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Kuva 2. Suomen tiestön talvihoitoluokat (Väylävirasto 2022) 
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3 POLTTOAINEEN HINNAN MUUTOKSET 

3.1 Kustannuksien muutokset 2010–2015 

Vuosina 2020–2022 tapahtuneet polttoaineen hinnan muutokset eivät ole ensim-

mäisiä laatuansa. Polttoaineen hinnan nousua havaittiin jo 2010-luvun alussa. 

Polttoaineen valmistamiseksi tarvitaan erilaisia raaka-aineita ja maasta pumpattu 

raakaöljy on yksi niistä. Raakaöljyn hinnassa tapahtui muutoksia, joka nosti polt-

toaineen hintaa. Yhden barrelin hinta Brent-raakaöljyä oli erittäin nousujohteinen, 

joka kuitenkin palautui jyrkästi saavutettuaan nousupiikin. Tammikuussa 2010 

yksi barreli Brent-raakaöljyä maksoi 80,12 USD. Tammikuussa 2013 hinta kohosi 

jo 112,47 USD:iin barrelilta. Raakaöljyn hinta lähti laskuun ja barrelin hintataso 

lähestyi vuoden 2010 tammikuun hintaa ja jopa alitti sen. (Taulukko 1.) Taulu-

kosta ilmenee visuaalisesti, kuinka paljon raakaöljyn hinta muuttui vuosien var-

rella. Prosentuaalisesti ilmaistuna muutos konkretisoituu. Vuodesta 2010 vuo-

teen 2013 raakaöljyn hinta nousi prosentuaalisesti 40,4 %. Raakaöljyn hinta laski 

nopeammin kuin nousi, vuodesta 2014 raakaöljyn hinta laski vuoteen 2015 49,8 

%. (Brent-öljyfutuurit 2022.) 

 

Taulukko 1. Brent-raakaöljyn hinta 2010–2015 USD/barreli (Investing 2022) 
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Polttoaineen valmistamiseen tarvitaan maasta pumpattua raakaöljyä ja jalosta-

malla raakaöljystä saadaan valmistettua erilaisia polttoaineita.  Dieselöljy on lisä-

aineiden sekä maaöljytuotteiden seos. Dieselöljyn koostumus on pääasiassa C9-

C25 hiilivetyjä. Dieselöljy sisältää myös biopohjaisia komponentteja.  Dieselöljyä 

myydään kesä- että talvilaatuisina, sillä eri laatuisissa dieselöljyissä on eroja pak-

kaskestävyyden ja jäätymispisteen osalta. Dieselöljy on veteen liukenematon 

aine, jonka leimahduspiste on tyypillisesti 62–65 celsiusastetta. (OVA-ohje die-

selöljy 2021.) 

 

Maasta pumpatun raakaöljyn ollessa tärkeä raaka-aine polttoaineiden sekä die-

selöljyn valmistuksessa, raakaöljyn hinnan muutokset heijastuvat myös polttoai-

neen litrahintaan. 2010M01 litra dieseliä maksoi 0,86 €/l alv 0 %. Dieselin litra-

hinnalle kävi samoin kuin Brent-raakaöljylle, yksikköhinnat kävivät huipussaan 

vuosina 2012–2013. Hiljalleen litrahinta lähti laskuun ja 2015M01 litra dieseliä 

maksoi 1,03 €/l alv 0 % (Taulukko 2). Kyseiseen aikaan kohonnut litrahinta tuntui 

kovalta, mutta kyse on silti hyvin alhaisista hintojen muutoksista suhteutettuna 

vuosina 2020–2022 koettuihin hinnanmuutoksiin. Verrattaessa Brent raakaöljyn 

ja dieselöljyn hintojen kehitystä huomataan selkeitä eroavaisuuksia. Brent raaka-

öljyn hinta laski voimakkaasti vuonna 2015, mutta dieselöljylle ei käynyt samoin.  

Vuodesta 2010 vuoteen 2012 dieselöljyn hinta nousi 45,35 %., mutta vuodesta 

2012 vuoteen 2015 dieselöljyn hinta laski ainoastaan 17,6 %. (Autoalan tiedotus-

keskus 2022.) 

 

Taulukko 2. Dieselin litrahinta 2010–2015 alv 0 % (Autoalan tiedotuskeskus 

2022) 
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Kyseiset muutokset näkyivät myös indekseissä. Polttoaineet ja energia ovat osa 

teiden ylläpidon indeksin pisteluvun painorakenteesta, jolloin polttoaineen hinnan 

nousu vaikuttaa teiden ylläpidon indeksiin nostavalla vaikutteella. Teiden ylläpi-

don indeksin pisteluku oli 2010M01 99,42. Kohonneiden kulujen myötä indeksin 

pisteluku lähti nousuun, ollessaan 2012M01 107,76 (Taulukko 3). Toisin kuin raa-

kaöljyn ja dieselin hinta, teiden ylläpidon indeksi ei laskenut merkittävästi, vaan 

pisteluku oli 2015M01 111,93 (Tilastokeskus 2022.) 

 

Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että kulujen nousun myötä indeksiin sidotun so-

pimuksen myötä urakoitsija sai lisää rahaa. Indeksin nousun jatkuessa ja poltto-

aineen hinnan laskiessa oli mahdollista tehdä voittoa. Mikäli pääurakoitsijan so-

pimus indeksin pisteluku tarkistettiin kuukausittain, niin urakoitsija sai hyvän kor-

vauksen nousseista kuluista. Kyseiseen aikaan kaikki aliurakkasopimukset eivät 

olleet vielä sidottuja indeksiin, jolloin aliurakoitsija ei saanut lisää rahaa, vaikka 

kulut nousivat. (Karjalainen 2022.) Indeksistä lisää kohdassa 4.  

 

Taulukko 3. MAKU-indeksi, teiden ylläpidon pisteluku (Tilastokeskus 2022) 
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3.2 Hinnan muutokset 2020–2022 

Polttoaineen hinta on aina vaihdellut jonkin verran, mutta pääasiassa hintojen 

muutokset ovat olleet nousujohteisia. Keväällä 2020 polttoaineiden hinnat suo-

rastaan romahtivat, joka oli hyvin poikkeava ilmiö. Yksi iso vaikuttava tekijä polt-

toaineen hinnan laskulle oli raakaöljyn arvon laskeminen. Yksi litra dieselpoltto-

nestettä maksoi tammikuussa 2020 1,18 €/l alv 0 %. Tästä eteenpäin polttoai-

neen hinta oli nousujohteista ja kesäkuussa 2022 dieselin litrahinta oli 1,97 € alv 

0 % (Taulukko 4). Litrahinta nousi kahden vuoden aikana 0,79 eurolla, prosentu-

aalisesti hinta nousi 66,95 %. (Autoalan tiedotuskeskus 2022.) Polttoaineen hin-

nannousuun on vaikuttanut Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan, Venäjälle asetetut 

pakotteet sekä polttoaineen raaka-aineiden saatavuuden heikkeneminen (Halli-

tuksen esitys HE92/2022). 

 

Taulukko 4. Dieselin litrahinta 2020–2022 ALV 0 % (Autoalan tiedotuskeskus 

2022) 
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Tarkastellaan lyhyemmällä aikavälillä, paljonko polttoaineen hinta on noussut yh-

den talvihoitokauden aikana (Taulukko 5).  Talvihoitokaudella 2020–2021 poltto-

aineen hinnan nousu oli vielä suhteellisen maltillinen. Lokakuusta 2020 touko-

kuuhun 2021 litrahinta nousi 0,21 eurolla, prosentuaalisesti hinta nousi 21 %. 

Talvihoitokaudella 2021–2022 polttoaineen hinnan nousu oli huomattavasti jyr-

kempi. Lokakuussa 2021 dieselin litrahinta oli 1,31 € alv 0 %. Markkinatalouden 

globaali kiristyminen sekä muut markkinataloudelliset ja poliittiset ongelmat johti-

vat siihen, että dieselin litrahinta kohosi rajusti vuoden 2021 loppua kohden, sekä 

vuoden 2022 alkupuoliskolla. Toukokuussa 2022 yksi litra dieseliä maksoi 1,83 € 

alv 0 %.  Talvihoitokauden aikana litrahinta nousi 0,52 eurolla, prosentuaalisesti 

hinta nousi 39 %. (Autoalan tiedotuskeskus 2022.) 

 
Taulukko 5. Dieselin litrahinta ALV 0 % 2020M10-2022M5 (Autoalan tiedotuskes-

kus 2022) 

 
 

Kesän 2022 aikana polttoaineen hinta jatkoi edelleen nousuaan. Raakaöljyn hin-

nan nousu, Ukrainan sota sekä energialähteiden epävakaa saatavuus nostivat 

polttoaineen hintaa (Hallituksen esitys HE92/2022). Kunnossapidolle ja talviura-

koitsijoille tämä tarkoittaa sitä, että kulut nousevat entisestään, joka on pois kat-

teesta. Aliurakoitsijan voi olla haastava tehdä päätös, mikäli hän aikoo irtisanoa 

olemassa olevan talvihoitosopimuksen. Epävakaa maailman markkinatalousti-

lanne tuottaa useille haasteita kiperän valinnan edessä.  
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4 INDEKSI 

4.1 MAKU-indeksi 

Maarakennuskustannusindeksi (MAKU) kuvailee maarakennusalalla toimivan 

yrittäjän kustannusten muutoksia, joita yrittäjälle koituu työpanosten ja materiaa-

lien ostamisesta ja käyttämisestä oman alansa töissä. Indeksi muodostetaan ke-

räämällä tarvittavat tiedot eri lähteistä ja indeksi julkaistaan kuukausittain, tilas-

tointikuukauden jälkeisen kuun 23. päivänä tai seuraavana arkipäivänä. Maara-

kennuskustannusindeksin tilaston perusjoukko muodostuu kaikista maanraken-

tamisessa käytettävistä tuotannontekijöistä. Indeksin muodostettua tuotetaan in-

deksipisteluku, joka toimii maanrakennuskustannusindeksin mittayksikkönä. In-

deksipisteluvun lisäksi julkaistaan indeksin pohjalta laskettuja muutosprosent-

teja. (Maarakennuskustannusindeksi tilaston dokumentaatio 2022.)  

 

Maarakennuskustannusindeksille on täytynyt määrittää painorakenne. Painora-

kenteen avulla voidaan määrittää, paljonko perusjoukon yksittäisen tuotannonte-

kijän muutos nostaa tai laskee indeksin pistelukua. Mikäli painorakennetta halut-

taisiin muuttaa, täytyy luoda indeksin uusi perusajankohta. Tästä syystä maara-

kennuskustannusindeksillä on useampia perusajankohtia. Jokainen perusajan-

kohdan pisteluku alkaa tai on alkanut tasalukemasta 100, josta se lähtee joko 

nousemaan tai laskemaan. Tällä hetkellä käytössä oleva perusajankohta on 

2015=100. Aikaisempia perusajankohtia ovat mm. 2010, 2005 sekä 2000. (Maa-

rakennuskustannusindeksi tilaston dokumentaatio 2022.) 

 

Pisteluku on muutossuure indeksissä, jonka tehtävänä on kertoa indeksin muutos 

eri ajankohtina. Mikäli indeksin pisteluku nousee sopimuksessa määritetyn ver-

tailuindeksipisteluvun yli, niin sopimusosapuolen tilaaja joutuu hyvittämään kus-

tannuksia urakoitsijalle. Mikäli indeksin pisteluku laskee vertailuindeksipisteluvun 

alle, niin sopimusosapuolen urakoitsija hyvittää puolestaan tilaajalle. (Maaraken-

nuskustannusindeksi tilaston dokumentaatio 2022.) 
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Esitellään tilanne, jossa laaditaan MAKU-indeksiin sidottu aliurakkasopimus. Ali-

urakoitsijan kanssa sovitaan, että sopimushinnalle tehdään indeksitarkistus kuu-

kauden välein indeksin pisteluvun julkaisun jälkeen. Mikäli pisteluku on esimer-

kiksi sopimuksen laatimisen hetkellä 101,5 ja seuraavana kuukautena 103 niin 

tällöin hyödykkeen hinta on vertailuajankohtaan verrattuna noussut 1,5 pistettä. 

Näin ollen sopimukseen kirjattua hintaa nostetaan 1,5 %. (Maarakennuskustan-

nusindeksi tilaston dokumentaatio 2022.) 

 

Tarkastellaan, paljonko teiden ylläpidon indeksi nousi talvihoitokaudella 2021–

2022. Pisteluku oli 2021M10=106,15 josta se nousi 2022M05=112,46:n Pisteluku 

nousi 6.31 yksikköä (Tilastokeskus 2022). Tämä tarkoittaa sitä, että lokakuussa 

2021 solmitun sopimuksen arvo nousisi 5,94 %. Näin pystytään tulemaan vas-

taan nousseiden kulujen kattamiseksi faktaperusteisesti. Alla olevasta taulukosta 

havaitaan, kuinka teiden ylläpidon indeksin pisteluku on muuttunut vuosina 

2020–2022 (Taulukko 6). Indeksi on hyvin nousujohteinen, joka johtuu globaa-

leista ongelmista sekä energian hintojen noususta. Suurin muutos havaitaan ke-

väällä 2022 jolloin alkoi Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan.  

 

Taulukko 6. Teiden ylläpidon indeksin pisteluku 2020M01-2022M05 (Tilastokes-

kus 2022) 
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4.2 Indeksin painorakenne 

MAKU-indeksi koostuu eri kustannustekijöistä, joista koostetaan indeksin piste-

luku. Mikäli yhden kustannustekijän arvo nousee tai laskee, niin se näkyy piste-

luvussa. Näin ollen polttoaineiden ja energian hinnan nousu näkyy teiden ylläpi-

don indeksin pisteluvussa. Polttoaineet ja energia ovat kuitenkin vain yksi kus-

tannustekijä teiden ylläpidon indeksin painorakenteesta. On valitettavaa, kuinka 

vähän todellisuudessa polttoaineen hinnan vaikutus näkyy teiden ylläpidon indek-

sissä, sillä polttoainetta kuluu talvihoitokaudella kokonaisuutena merkittäviä mää-

riä. Muihin indekseihin nähden polttoaineiden ja energian indeksi on noussut erit-

täin jyrkästi (Taulukko 7). Kovaan nousuun on vaikuttanut Ukrainan sota, Brent-

raakaöljyn hinta sekä polttoaineen tuonnin Venäjältä päättyminen (Hallituksen 

esitys HE92/2022). Alla olevasta taulukosta on hyvin nähtävissä, kuinka polttoai-

neen ja energian indeksi on noussut vuosina 2020–2022. (Tilastokeskus 2022.) 

Vaikutus ei silti ole yhtä radikaali teiden ylläpidon pistelukuun johtuen seuraa-

vassa kappaleessa tarkemmin avatusta painorakenteesta. 

 

Taulukko 7. Polttoaineen ja energian indeksi (Tilastokeskus 2022) 
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Teiden ylläpidon pisteluvusta siis hyvin pieni osa kuitenkin koostuu polttoaineen 

ja energian painoarvosta. Indekseistä julkaistaan painorakennetaulukot, joista 

voidaan tulkita, paljonko eri kustannustekijät vaikuttavat osaindeksien kokonai-

suuteen. Maarakennuskustannusindeksin 2015=100 menetelmäselosteen pai-

norakennetaulukosta voidaan tulkita, että perusvuonna 2015 teiden ylläpidon pis-

teluvun ollessa 100, polttoaineen ja energian osuus on 1,5 %. Toisin sanoen, 

toukokuun teiden ylläpidon indeksin pisteluvusta 112,46 polttoaineen ja energian 

osuus on 1,5 %, joka on 1,69 pistettä.  Indeksien painoarvot on määritelty saata-

villa olleiden maarakentamisen volyymia koskevia tietoja hyödyntämällä ja VTT:n 

ja TAMK:n laatimaa infrarakentamisen rakenne ja kehityksen ennakointi raporttia. 

(Menetelmäseloste 2019.) Alla olevassa taulukossa on eritelty teiden ylläpidon 

indeksin painorakenne perusajankohdille 2015 sekä 2010 (Taulukko 8). 

 

Taulukko 8. Teiden ylläpidon indeksien painorakenteet % 2015=100 sekä 

2010=100 ja niiden erotukset prosenttiyksikköinä (Menetelmäseloste 2019) 
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Taulukosta 8 havaitaan, että polttoaineen ja energian prosentuaalinen osuus on 

tippunut 0,4 % vuodesta 2010 vuoteen 2015. Tähän voi vaikuttaa se, että raaka-

öljyn ja polttoaineen hinta laski vuonna 2015, kuten luvussa 3 on kerrottu. Mikäli 

polttoaineen ja energian osuutta haluttaisiin nostaa kompensoidakseen katta-

vammin nousseita polttoainekuluja, täytyisi perustaa uusi maarakennuskustan-

nusindeksin perusvuosi ja laskea painorakenne uudestaan. 
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5 POLTTOAINEMENEKKI 

5.1 Laitevalmistajien tietoja 

Kuorma-autojen valmistajille on lähetetty kyselyitä, paljonko kuorma-auton moot-

tori kuluttaa polttoainetta optimaalisissa olosuhteissa tai lupaako kuorma-auton 

valmistaja tiettyjä kulutuslukemia sadan kilometrin matkalle. Luonnollisesti 

kuorma-autojen valmistajat eivät voi luvata tiettyä kulutuslukemaa. Tilanne olisi 

hankala, mikäli heiltä ostetaan juuri tietty kuorma-auto valmistajan lupaaman ma-

talan kulutuksen perusteella, todellisen kulutuksen ollessa jotain ihan muuta. Var-

sinkin talvihoitoauton polttoainekulutusta on vaikea arvioida tai ennustaa. Poltto-

ainemenekki riippuu merkittävästi aurausreitin rakenteesta, olosuhteista sekä 

siitä, onko käytössä etuaura, sivuaura, vai alaterä. Polttoaineen kulutus eroaa 

myös liukkaudentorjuntatehtävissä, sillä pelkästään suolatessa tai hiekoittaessa 

etuaura tai alusterä ei ole kiinni tien pinnassa, jolloin vierintävastus on huomatta-

vasti pienempi ja kuorma-auton liikuttaminen eteenpäin vaatii vähemmän ener-

giaa. Näistä syistä kuorma-autojen valmistajat eivät ole voineet antaa selkeää 

vastausta tai lupausta talvihoitoon tarkoitetun kuorma-auton polttoaineen kulu-

tuksesta. Raskaassa liikenteessä polttoainekulutus on ollut ikuisuuskysymys. 

Kuljetusyrittäjät haluavat optimoida polttoainekulut, sillä merkittävä osa ajoneu-

von kuluista koostuu polttoainekustannuksista.  

 

Suomessa on kehitetty kuorma-autoon hybriditekniikkaa, jolla voidaan edistää 

polttoainetaloudellisuutta. Kuorma-autojenvalmistaja Sisu on hyödyntänyt hybri-

ditekniikkaa kuorma-autojen moottorissa. Sisu Polar Hybridin dieselmoottorin 

sekä sähkömoottorin yhteisteho on 900 hv (600kW). Polttoainetalous paranee 

sähkömoottorin tuottaman laajan vääntöalueen avulla, sillä sähkömoottorissa ei 

ole lainkaan viivettä kaasua painettaessa, toisin kuin dieselmoottorissa. Hybridi-

moottorin maksimivääntömomentti on 3600Nm, joka on hyödynnettävissä moot-

torin käydessä 1000–1800 kierrosta minuutissa. Sähkömoottori voi operoida au-

tomaattisesti tai kuljettajan ohjastamana. (Halinen 2018.) Laitevalmistaja ei ole 

valitettavasti vastannut yhteydenottoihin. Näin ollen ei ole tietoa, onko tienhoito-

autoa tilattu kyseisellä tekniikalla. Tästä syystä yksityiskohtaiset detaljit kysei-

sestä hybriditekniikasta jää julkaisematta tässä opinnäytetyössä. 
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5.2 Polttoaineen kulutuksen seuranta 

Polttoaineen kulutuksen seuranta on tärkeää, kun ajomäärät ovat suuria ja polt-

toainetta kuluu paljon. Kunnossapitotöissä olosuhteilla on myös merkittävä vai-

kutus siihen, paljonko polttoainetta kuluu. Seurannan avulla voidaan myös ver-

tailla eri ajoneuvojen ja moottorien kulutuksia, mikäli ajoreitit ja hoitoluokat ovat 

samankaltaisia.  

 

Laitevalmistajat ovat kehittäneet erilaisia järjestelmiä, joilla voi seurata ajoneuvo-

jen tuottamaa dataa. Volvo Connect-järjestelmällä voidaan seurata hyvinkin tark-

kaan ajoneuvon ajomäärää sekä kuluja.  Volvo Connectin tehtävänä on toimia 

keskitettynä käyttöliittymänä kaluston seurannassa, jossa tarvittavat tärkeät pal-

velut ja toiminnot ovat käytettävissä kätevästi ja nopeasti käyttöliittymäsovelluk-

sessa. Kyseinen järjestelmä pyrkii tukemaan kaikkia kuljetusyrittäjän ja kaluston-

seurannan toimintoja, kuten kuljetusten hallintaa, huoltojen suunnittelua sekä kul-

jetuskaluston sekä kuljettajien säädöstenmukaiseen valvontaan. Volvo Connec-

tissa voidaan muodostaa raportteja esimerkiksi polttoainetehokkuudesta, kuljet-

tajien suorituksista sekä ympäristövaikutuksista. Raportti kertoo, missä voisi olla 

parantamisen varaa ja antaa myös suosituksia, millä toimenpiteillä tulosta voi-

daan parantaa. (Volvo Connect kuljetusten kannattavuutta edistävä digitaalinen 

portaali 2022.) 

 

Polttoainekuluja voidaan siis seurata hyvinkin kattavasti sekä kuluja voidaan ver-

tailla ajoneuvo- sekä reittikohtaisesti. Vertailtavasta datasta ja vertailun tavoit-

teesta riippuen täytyy ottaa huomioon hoitoluokka, olosuhteet sekä ajoneuvojen 

tekniset eroavaisuudet. Mikäli kuljettaja joutuu jatkuvasti kiihdyttämään ja jarrut-

tamaan mutkaisella kapealla tiellä, sekä nousemaan jyrkkiä mäkiä, niin keskiku-

lutus voi nousta korkeaksi verrattuna siihen, että ajaisi tasaisella nopeudella suo-

raa tietä.  
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5.3 Ennakoivan ajamisen merkitys polttoainekuluihin 

Ennakoiva ajaminen on käytännössä havainnointia tieliikenteessä, riskien tunnis-

tamista sekä niiden torjumista ja tulevien tilanteiden ennustamista. Ajoneuvon 

kuljettaja voi vaikuttaa polttoainekuluihin siis omalla ajotavallaan. Siirtoajossa tal-

vihoitoauton ajaminen ei poikkea muusta kuljetuskalustosta, joten ennakoivasta 

ajamisesta todella on apua polttoainekulujen pienentämisessä. Risteyksiin saa-

puminen, mäkien nousu sekä lasku ja liikkeellelähdöt vaativat rauhallisuutta sekä 

ennakointia, jolloin säästetään polttoainetta. Kuljettajan tulee välttää äkkinäisiä 

jarrutuksia, voimakkaita kiihdytyksiä sekä turhia pysähdyksiä risteyksissä sekä 

liikennevaloissa. Näin ajaminen on sujuvaa ja rullaavaa, joten energiaa ajoneu-

von liikuttamiseen kuluu vähemmän. (Vuoristo 2022.) Auratessa kalusto on ko-

vassa rasituksessa ja etenkin alaterällä polannetta tasatessa täytyy pitää yllä ta-

saista momenttia, jolloin esimerkiksi risteyksiin hiljentämistä ei voi toteuttaa sa-

massa mittakaavassa kuin siirtoajossa  

 

Ennakoiva ajaminen on myös paljon muuta, kuin polttoaineen säästämistä. En-

nakoiva kuljettaja on turvallinen itselleen sekä muulle liikenteelle. Kuljettaja osaa 

lukea liikennettä sekä arvioida ja havainnoida mahdollisia riskitilanteita. Kuljettaja 

osaa myös ennakoida mahdollisia vaaratilanteita ollessaan kuorma-auton ulko-

puolella, putsaamassa esimerkiksi liikennemerkkiä. (Ennakoivan ajamisen opas 

2021.) 

 

Ennakoivaa ajoa koulutetaan kuljettajille ammattipätevyyden direktiivikoulutuk-

sen jatkokoulutuksena. Ennakoivan ajon koulutus on liikenneturvan kehittämä 

koulutus ja se on tarkoitettu ammattikuljettajille, jotka kuljettavat raskaita ajoneu-

voja. Ennakoivan ajon koulutus on Traficomin hyväksymä virallinen ammattipä-

tevyyskoulutus. (Ennakoivan ajamisen opas 2021.) 
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6 TYÖLAJIEN KUSTANNUSRAKENTEET 

6.1 Kulujen nousu kuukausitasolla 

 

Tarkastellaan aluksi kuukauden aikana kulutettua polttoainemäärää kahtena eri 

talvihoitokautena. Tavoitteena on selvittää, paljonko lisää kuluja muodostuu polt-

toaineen hinnan noususta. Tässä kohtaa ei ole tarkoitus vertailla talvihoitoreittejä 

tai ajoneuvon keskikulutusta sadan kilometrin ajomatkan aikana. 

 

Yhtiön oman aura-auton seurantajärjestelmän datan perusteella voidaan laskea, 

paljonko polttoainekulut ovat nousseet todellisuudessa. Datan perusteella on 

mahdollista päästä riittävän tarkkaan lopputulokseen kuukausitasolla, kun vertail-

laan aura-auton kuluttamaa polttoainemäärää joulukuussa 2020 sekä 2021. Jou-

lukuussa 2020 polttoainetta kului 2858,45 litraa ja joulukuussa 2021 polttoainetta 

kului 2877,36 litraa (Taulukko 9). Kuukausittaisen kuluneen polttoaineen määrän 

ollessa näin lähellä toisiaan, voidaan vertailla, paljonko rahaa polttoaineeseen on 

kulunut. (YIT kalusto 2022.)  

 

Taulukko 9. Talvihoitokuukautena kulutetut polttoainemäärät litroina (YIT kalusto 

2022) 
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Joulukuussa 2020 dieselin litrahinta oli pysynyt tasaisena jonkin aikaa, ollen huo-

mattavasti halvempaa kuin joulukuussa 2021. Joulukuun 2020 jälkeen polttoai-

neen hinta lähti erikoiseen nousuun. Tämän kaltaisella litrahinnan muutoksella 

on jo vaikutusta, kun polttoainetta kuluu merkittäviä määriä. Yhtiön käyttämän 

seurantajärjestelmän sekä autoalan tiedotuskeskuksen polttoaineen litrahinnan 

dokumentaation avulla on voitu laskea kuukausittaiset kulut. Lopputulokseksi voi-

daan todeta, että joulukuussa 2021 rahaa kului polttonesteeseen 883,06 euroa 

enemmän kuin joulukuussa 2020. (Taulukko 10.) Prosentuaalisesti ilmaistuna 

polttoainekulu nousi 29,42 % ja polttoaineen litrahinta 28,57 %. (YIT kalusto 

2022.) 

 

Taulukko 10. Talvihoitokuukautena kulutettu rahamäärä polttoaineeseen ALV 0 

% (YIT kalusto 2022) 

 
Tässä kohtaa täytyy pukea numerot sanoiksi. Urakoitsijalla on kulunut yhdessä 

kuukaudessa 883,06 euroa enemmän pakollisiin kuluihin, kuin hän on tarjousvai-

heessa laskenut. Kyseisellä rahasummalla saisi vastaavasti hankittua esimer-

kiksi lumiauran ja alaterän kulutusteriä, tehtyä määräaikaishuollon tai ostettua 

renkaita. Tässä tilanteessa kyseiset 883,06 euroa on kulunut kuitenkin vain ja 

ainoastaan siihen, kun urakoitsija on käynnistänyt ajoneuvon ja tehnyt hänelle 

kuuluvia töitä. 
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6.2 Kulujen nousu vuositasolla 

 

Tarkastellaan seuraavaksi, paljonko kulut nousivat vuositasolla polttoaineen hin-

nan kohoamisen myötä. Kyseessä on yhtiön oma kuorma-auto, jonka dataa on 

kerätty ylös seurantajärjestelmän avulla. Laskelman tavoitteena on esittää vain, 

paljonko enemmän rahaa kuluu polttoaineeseen. Näin ollen ajoneuvon keskiku-

lutukseen ei tässä laskelmassa oteta kantaa, eikä aurausreittiin tai olosuhteisiin. 

Tarkastelun kohteena on siis vain kulutettu polttoainemäärä. Ajoneuvon kulutta-

mat polttoainemäärät eri talvihoitokausina ovat niin lähellä toisiaan, jotta voidaan 

suorittaa luotettavaa vertailua kulujen noususta. Laskelma on tarkka, siinä mie-

lessä, että kaksi eri talvihoitokautta on seurattu saman ajoneuvon polttoaineen-

kulutusta. Näin ollen ajoneuvokohtaiset erilaisuudet polttoaineen kulutuksen suh-

teen on minimoitu, joita tulisi ilmi, jos vertailtaisiin kahden eri kuorma-auton ku-

luttamaa polttoainemäärää. (YIT kalusto 2022.)   

 

Talvihoitokaudella 2020–2021 ajoneuvo kulutti polttoainetta 9810 litraa. Talvihoi-

tokaudella 2021–2022 ajoneuvo kulutti polttoainetta 9140 litraa (Taulukko 11). 

 

Taulukko 11. Kulutetut polttoainelitrat talvihoitokausilla 2021 sekä 2022 (YIT ka-

lusto 2022) 
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Polttoaineeseen kulutettu raha on laskettu kuukausikohtaisien kulujen perus-

teella. Seurantajärjestelmällä on seurattu, paljonko polttoainetta kuluu kuukau-

dessa. Autoalan tiedotuskeskuksen polttoaineen litrahinnan dokumentaation 

avulla voidaan selvittää, paljonko polttoaineen litrahinta on ollut kuukausittain 

(Taulukko 12). Yhteenvedoksi pystytään laskemaan koko talvihoitokauden polt-

toainekulut. Näin ollen laskelma on hyvin tarkka ja minkään tyyppistä keskiarvoon 

perustuvaa kulutuslukemaa tai litrahintaa ei ole käytetty. (YIT kalusto 2022.)  

 

Taulukko 12. Ajoneuvon polttoainekulurakenne 2020–2021 (YIT kalusto 2022) 
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Polttoainekulurakennetaulukon vasemmassa laidassa on asteikko kulutetun polt-

toaineen litramäärälle. Oikeassa laidassa on asteikko dieselin litrahinnalle. Ala-

laidassa palkkien alapuolella on kuukausien nimet. Siniset palkit osoittavat kulu-

tettua polttoainemäärää litroina. Punainen viiva osoittaa dieselin litrahinnan alv 0 

% (Taulukko 13).  

 

Taulukko 13. Ajoneuvon polttoainekulurakenne 2021–2022 (YIT kalusto 2022) 

 
 

Taulukkoja 12 sekä 13 vertaillessa havaitaan, että 2020–2021 polttoaineen hin-

nan nousu on ollut tasaisen nousujohteista. 2021–2022 polttoaineen hinta muut-

tuu huomattavasti epätasaisemmin. Polttoaineen hinta nousi talvihoitokauden 

loppua kohden, mikä vaikeutti yrityksien taloudenhallintaa huomattavasti sekä loi 

epävakaan markkinatilanteen.  
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Polttoaineen hinnan nousun myötä rahaa kului 3049,14 euroa enemmän, vaikka 

kulutettu polttoainemäärä pysyi lähes samana (Taulukko 14). Prosentuaalisesti 

rahaa polttoaineeseen kului 28,8 % enemmän talvihoitokauden 2021–2022 ai-

kana. Kulujen erotuksella olisi saanut vuonna 2020–2021 keskimääräisesti 2726 

litraa polttoainetta lisää, joka on 27,8 % koko talvihoitokaudella kulutetusta polt-

toainemäärästä. Kuten näinkin yksinkertaisesta laskelmasta nähdään, niin polt-

toaineen hinnan nousu vaikuttaa vuositasolla merkittävästi kulurakenteisiin sekä 

juokseviin kuluihin. (YIT kalusto 2022.) 

 

Taulukko 14. Talvihoitokausina polttoaineeseen kulutettu raha ALV 0 % (YIT ka-

lusto 2022) 
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Seuraavaksi vertaillaan sääolosuhteita, jotka ovat vallinneet talvihoitokausina 

2020–2021 sekä 2021–2022. Sademäärät eri talvihoitokausina poikkeavat hie-

man toisistaan, mutta sademäärien erilaisuudesta huolimatta kulutettu polttoai-

nemäärä on pysynyt vertailukelpoisen tasaisena eri talvihoitokausina. Talvihoito-

kaudella 2020–2021 yhtiön ajoneuvo on operoinut Kemin alueella. Kemin lähim-

mät säätilastot saatiin Tornion sääasemalta. Talvihoitokaudella 2021–2022 ajo-

neuvo toimi Vetelin alueella ja Vetelin säätilastot saatiin Halsuan asemalta. Tor-

nion ollessa huomattavasti pohjoisempana, sademäärä on luonnollisesti hieman 

suurempi kuin Halsuassa (Taulukko 15). Näin ollen pohjoisessa joudutaan au-

raamaan hieman enemmän kuin Etelä-Suomessa. Talven keskivaiheilla kuukau-

den keskilämpötila oli Halsuassa lähempänä nollaa verrattuna Tornion keskiläm-

pötiloihin, joka johtaa liukkaudentorjuntatoimenpiteisiin. Tilastosta havaitaan, että 

Halsuassa lämpötila myös pysytteli hieman pitempään nollan paikkeilla, joka li-

säsi entisestään liukkaudentorjuntatarvetta.  Näin ollen polttoainetta on Torniossa 

kulunut enemmän auraamiseen, mutta Halsuassa polttoainetta kuluu liukkauden-

torjuntatehtävissä. Liukkaudentorjuntamateriaalin määriä sekä niistä aiheutu-

neita kustannuksia ei voida tarkemmin avata julkisessa opinnäytetyössä. Alla ole-

van taulukon vasemmassa laidassa on asteikko sademäärälle ja oikeassa lai-

dassa taulukko kuukauden keskilämpötilalle. (Ilmatieteenlaitos 2022.) 

 

Taulukko 15. Talvihoitokuukausien sademäärä sekä keskilämpötila (Ilmatieteen-

laitos 2022) 
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6.3 Kulujen nousu kokonaisuudessaan 

Edellä on tarkasteltu hyvin tarkasti, kuinka suuressa roolissa polttoainemenekki 

sekä polttoaineen hinta ovat, kun tarkastellaan polttoaineesta koituneita kuluja. 

Polttoaineen hinnan nousu vaikuttaa kuitenkin lähestulkoon kaikkiin kunnossapi-

totöihin. Murskaukseen, sorastukseen, niittoihin, vallien madallukseen, viitoituk-

seen, liikennemerkkien vaihtoon, sekä moneen muuhun kunnossapitourakoitsi-

jalle kuuluvaan työhön tarvitaan jossain muodossa polttoainetta. Näin ollen polt-

toainekulujen nousu koskettaa koko tuotantoketjua. Pääurakoitsijan toimihenki-

lötkään eivät säästy polttoainekulujen vaikutukselta, sillä toimihenkilöt viettävät 

tiestöllä hyvinkin paljon aikaa ja ajoneuvoihin kertyy merkittävä määrä kilomet-

rejä. 

 

Jotta polttoainemenekki hahmottuisi esimerkiksi pyöräkuormaajan osalta, täytyy 

suorittaa teoreettinen laskelma. Polttoaineen hinnan nousun vaikutus on laskettu 

päiväkohtaisesti tammikuiden 2020 sekä 2022 polttoöljyn hinnoilla. Laskelma 

osoittaa, kuinka merkittävästi yhden työpäivän aikana polttoainekululla on merki-

tystä. Lisäksi on laskettu, paljonko polttoainekulut vaikuttavat kevätkaudella, kun 

ajoa on paljon. Kevätkaudella aurataan, kasataan lumia välivarastoon, lastataan 

lunta välivarastosta kuljetusauton lavalle, sekä madalletaan ja kaadetaan auraus-

valleja. Laskelmassa on käytetty kevätkauden keskiarvoisia polttoaineen hintoja. 

Laskelman lopputulos on, että polttoaineiden kustannuksien muutos on 98 %. 

Pyöräkoneen käyttö ei myöskään rajoitu ainoastaan talvikauteen, sillä pyöräko-

netta käytetään ympärivuotisesti. Pyöräkoneella esimerkiksi lastataan sorastus-

mursketta sekä suolaa tai hiekkaa kuljetusajoneuvon lavalle, niitetään, raivataan 

ja viitoitetaan. (Konepörssi 2011.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

Taulukko 16. Pyöräkoneen teoreettinen polttoainekulurakenne (Konepörssi 

2011) 
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Esitellään yksi esimerkki lisää. Sorastusmateriaalin murskaamiseen tarvitaan 

murskain, joka toimii polttoaineella. Luonnollisesti polttoaineen hinnan nousu vai-

kuttaa myös murskatun materiaalin yksikköhintoihin. Tällä hetkellä murskatun 

materiaalin yksikköhintojen määrittämisessä on paljon haasteita ja toisaalta yri-

tykset yrittävät käyttää hyödyksi muuttunutta markkinatilannetta. Laskelmassa on 

polttoainemenekki laskettu #0… 16 mm lopputuotemateriaalin murskauksen työ-

teholla. Laskelmassa otetaan kantaa ainoastaan murskauslaitteen kuluttamaan 

polttoaineeseen. Murskaukseen tarvitaan lisäksi esimerkiksi kaivinkone, jolla 

maa-ainesta lastataan murskaimeen. Kaivinkoneen koko, työteho sekä polttoai-

nekulutus vaihtelee, joten kaivinkoneen polttoainekuluja ei ole arvailtu laskel-

massa. Murskaimen kuljetus kohteesta toiseen on niin ikään polttoaineen hinnan 

vaikutuksen alla. Tonnihintaan on haasteellista määrittää, paljonko logistiset kus-

tannukset realistisesti vaikuttavat, sillä ajomatkat vaihtelevat. (Kivirock 2012.) 

 

Taulukko 17. Murskaimen polttoainekulut (Kivirock 2012) 
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6.4 Yhteenveto kulujen nousuista 

 

I. Kuorma-auto 

• Kuukausitasolla 12/20–12/21 polttoainekulut noussut 877,90 €, kulujen 

muutos 29,31 % ja dieselin litrahinnan muutos 28,57 % 

• Vuositasolla 2021–2022 polttoainekulut nousseet 3049,14 €, kulujen 

muutos 28,8 %. 

II. Pyöräkuormaaja  

• Päivätasolla 01/20–01/22 polttoainekulut nousseet 60,48 €, kulujen 

muutos 75,76 %, litrahinnan muutos 75 %. 

• Vuositasolla kevätkausien 2020–2022 osalta polttoainekulut nousseet 

1254,84 €, kulujen muutos 97,98 %, litrahinnan keskihinnan muutos 

98,4 %. 

 
III. Murskain 

• Polttoöljykulut per murskattu tonni 01/20–01-/22 nousseet 0,07 €. 

• 100 00 tn murskausmäärällä kulujen nousu 5305,59 €, kulujen muutos 

75,76 % 
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7 NOUSSEIDEN KULUJEN KATTAMINEN 

7.1 Hallituksen esittämä polttoainetuki 

Hallitus on esittänyt ammattiautoilijoille määräaikaista polttoainetukea. Kyseisen 

polttoainetuen päätarkoituksena on olla taloudellisena tukena kuljetusalan yrityk-

sille, joihin Venäjän ja Ukrainan välinen sota sekä sodan aiheuttamat talouspa-

kotteet vaikuttavat negatiivisesti yrittäjän talouteen. Yksi näistä yrittäjien talou-

teen vaikuttavista tekijöistä on ollut polttoaineiden hinnan nopea nousu. Korke-

asta polttoaineen hinnasta on muodostunut merkittävää haittaa kuljetusalan toi-

minnalle. Polttoainetuen tavoitteena on tukea yrittäjiä määräaikaisesti, kunnes 

yrittäjät ovat saaneet määriteltyä kuluttajahinnat uudestaan, jolloin nousseet polt-

toainekulut saadaan takaisin kuluttajien ostohinnasta. (Hallituksen esitys 

HE92/2022.)  

 

Kuljetusyrityksillä polttoainemenekki on kova. Vuonna 2019 laaditun polttoaineen 

tilaston perusteella kuljetusala käytti yhteensä 2 miljardia litraa dieselpolttoainetta 

vuonna 2019. Kuljetusyrittäjän kulurakenne on tyypillisesti polttoaineen hinnasta 

riippuva, sillä tyypillisesti tavarakuljetusyrityksen polttoainekulut ovat 20–30 % 

kokonaiskustannuksista. Nousseiden kulujen kattaminen sekä niiden siirto asia-

kastuotteiden hintoihin tapahtuu yleensä viiveellä. Useimmiten yrityksiin sisään 

tuleva raha on riittävän etupainotteista, mutta monilla ei ole riittävää varallisuutta 

kattaa hetkellisesti kaikkia nousseita kuluja siihen asti, kunnes asiakastuotteiden 

hintoja on nostettu. Huoltovarmuuden ylläpitäminen on koettu myös riskiksi ko-

honneiden kulujen myötä. Huoltovarmuudella on myös perusteltu määräaikaisen 

kustannustuen perustamista. (Hallituksen esitys HE92/2022.) 

 

Polttoainetuelle on asetettu sääntöjä sekä edellytyksiä, joiden perusteella yritys 

voi hakea polttoainetukea. Tuen hakemisen edellytyksenä on, että yritykselle on 

myönnetty alalletulolupa. Alalletulolupa myönnetään tieliikenteen kuljetusyrittä-

jille, johon nojaten yritys saa harjoittaa ammattimaista tavaroiden tai henkilöiden 

kuljettamista. Liikennelupia ovat henkilö- ja tavaraliikenne sekä taksiliikenneluvat. 

Tavaraliikennettä varten tarvitaan EU:n asettama tavaraliikennelupa-asetuksen 
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mukainen tavaraliikennelupa. Tavaraliikennelupa tarvitaan, mikäli yrittäjä harjoit-

taa ajoneuvolla tai ajoneuvoyhdistelmällä ammattimaista tavaran kuljettamista 

tiestöllä tulojenhankkimistarkoituksella. (Hallituksen esitys HE92/2022.) Liikenne-

lupien määrää pidetään yllä ja 31.3.2022 liikennelupia oli seuraavanlaisesti: Tak-

siliikennelupia 10 851, tavaraliikennelupia 10 951 sekä henkilöliikennelupia 996. 

(Traficom 2022). 

 

 Kuljetusalan polttoainetukea myönnettäisiin 1.2.–30.4. 2022 väliseltä ajankoh-

dalta 5 % yrityksen ostaman polttoaineen, sekä kuljetuksiin mahdollisesti käyte-

tyn sähkön kustannuksia. Tuen määrä lasketaan arvonlisäverottomista kustan-

nuksista. Mikäli yritykselle myönnettäisiin polttoainetukea, niin tuki maksettaisiin 

kertasuoritteena vuoden 2022 marraskuussa. Konsernikohtaisesti polttoainetu-

kea voi saada 250–400 000 euroa. Mikäli tuen laskennallinen kokonaissumma 

olisi alle 250 euroa, tukea ei tällöin maksettaisi. Jotta valtiontaloudessa varaudut-

taisiin maksamaan tukia, on vuoden 2022 toisessa lisätalousarvioesityksessä 

valtiolle esitetty 75 miljoonan euron määrärahaa yritysten polttoainetukea varten. 

On ehdotettu, että tuki tulisi voimaan valtioneuvoston asetuksella säädettävänä 

ajankohtana. (Hallituksen esitys HE92/2022.)   

 

Laskennallisesti tuesta olisi pientä apua. Taulukon 13 mukaan yhtiön aura-auto 

käytti 1.2.–30.4. 2022 polttoainetta yhteensä 3722,23 litraa. Polttoaineeseen ku-

lui rahaa 6191,40 €. Kyseisestä summasta maksettaisiin tukea 5 %, joka tekee 

309,57 €. Kyseinen määrä polttoainetta olisi maksanut lokakuussa 2021 4876,12 

€, sillä polttoaineen litrahinta oli silloin 1,31 €/l alv 0 %.  
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7.2 Väyläviraston sekä ELY-keskuksen näkemys 

Infra-alalla yleisesti on havaittavissa poikkeuksellinen maailmantilanne. Teräk-

sen, puun, lasin, betonin sekä bitumin hinnat ovat nousseet. Venäjän hyökkäys-

sodan yleisten vaikutusten myötä Väylävirasto on päättänyt ottaa käyttöönsä 

myös alle kahden vuoden urakoissa indeksiehdon. Täten Väylävirasto ottaa sii-

vun urakan taloudellisesta riskistä itselleen ja urakoitsija ei jää yksin nousevien 

kustannuksien kanssa. (Pekka Petäjäniemi 2022.)  

 

Materiaalien valintaan on myös tullut päätöksiä Väylävirastolta. Pian Venäjän 

hyökkäyssodan alettua Ukrainassa Väylävirasto päätti lisätä hankintoihinsa suo-

situksen, että venäläistä alkuperää olevaa bitumia tulisi välttää. Täytyy muistaa, 

että polttoaine sekä materiaalit ovat vain osa rakennusalan kustannuksista. Kus-

tannuksia syntyy myös työvoimasta, oman kaluston käytöstä sekä yleiskuluista. 

(Pekka Petäjäniemi 2022.)  

 

Suoraan kunnossapitoon vaikuttavia muutoksia tai päätöksiä Väylävirasto tai 

ELY-keskus ei ole julkisesti lausunut.  Näin ollen täytyy vielä odottaa, kuinka Väy-

lävirasto sekä ELY-keskukset reagoivat voimakkaasti kohonneisiin polttoainei-

den sekä rakennusmateriaalien hintoihin. Tässä kohtaa teiden ylläpidon indeksi 

kattaa omalta osaltaan nousseita kuluja.  
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7.3 Tarjoushinnan nostaminen 

Mikäli urakoitsija tietää oman kulurakenteensa sekä tiedostaa, paljonko hänelle 

koituu pakollisia kustannuksia tietyllä työsuoritteella, niin hänellä on mahdollisuus 

kattaa nousseita kuluja, kun hän pääsee antamaan uuden työtarjouksen. Pää-

urakoitsija voi tulevalla laskentakierroksella huomioida nousseet kulut, mikäli 

pääurakka ei pysy tavoitehinnassa. Seuraavaksi kuitenkin tarkastellaan teoreet-

tista tilannetta, jossa aliurakoitsija antaisi uuden työtarjouksen. Verrataan kuluja 

kohdassa 6.2 suoritettuun laskelmaan, jossa todettiin, että vuodessa olisi tarvittu 

3049,14 euroa enemmän kattamaan polttoainekuluja. Uutta tarjousta laskiessa 

urakoitsijan täytyy ottaa huomioon noussut polttoaineen hinta.  

 

Mikäli vanha sopimushinta olisi esimerkiksi 40 000 euroa, niin uuden tarjouksen 

täytyy olla vähintään 43 049,14 euroa, jotta aliurakoitsijalla on varaa maksaa polt-

toaineet häviämättä katteessa. Prosentuaalisesti tämä tarkoittaa sitä, että poltto-

ainekulujen noustua 28,8 % urakan tarjoushinnan on noustava 7,6 %, jotta nous-

seet kulut voidaan kattaa. Prosentuaalisesti on haastava ilmaista tiettyä lasken-

takaavaa tai nyrkkisääntöä siitä, kuinka paljon aliurakoitsijalle täytyisi vähintään 

maksaa lisää rahaa nousseiden kustannuksien vuoksi. Kuten kappaleessa 6.2 

suoritetussa laskelmassa osoitettiin, täytyy olla tieto siitä, paljonko polttoainetta 

on todellisuudessa kulunut talvihoitokauden aikana, jotta voi laskea polttoaineen 

hinnan nousun vaikutuksen. Urakkahintaa ei ole realistista nostaa yhtä suurta 

prosentuaalista määrää kuin polttoainekulut ovat nousseet, sillä se johtaisi tilaa-

jan kannalta ylimitoitettuun sopimushintaan suhteessa työmäärään. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

7.4 Hoitourakoiden kilpailutuksien tuloksia  

Väylävirasto sekä Varsinais-Suomen ELY- keskus kilpailuttavat joka vuosi maan-

teiden hoitourakoita, jotka ovat kestoltaan viisivuotisia. Kilpailutus täytyy järjes-

tää, sillä urakkakohtaisesti pääurakoitsijan määräaikainen sopimus on päätty-

mässä. Polttoaineen hinta on noussut kovasti, sekä muut yleiskulut ovat niin 

ikään nousseet muuttuneen maailmantilanteen myötä. Kyseiset muutokset eivät 

vielä ole merkittävissä määrin näkyneet maanteiden hoitourakoiden tarjoushin-

noissa, ainakaan keskiarvoisesti. (Väylävirasto 2022.) 

 

Vuoden 2022 maanteiden hoitourakoiden kilpailutuskierroksilla kilpailutettiin yh-

teensä 19 urakkaa. Pääurakoitsija vaihtui kymmenessä urakassa. Kilpailutuskier-

ros oli tilaajalle tuottoisa, keskiarvoisesti hoitourakoiden kustannukset laskivat 

hieman. Samat urakat siis kilpailutetaan viiden vuoden välein, joten tarjoushintoja 

voidaan vertailla luotettavasti. Vuoden 2022 kilpailutettujen urakoiden tarjoushin-

nat ovat 10 % halvemmat kuin vuoden 2017 kilpailutuksen tarjoushinnat. Van-

hoille urakoille on tehty indeksikorjauksia, joka on nostanut niiden arvoa. Näin 

ollen 2022 kilpailutetut urakat ovat 18 % halvempia, kuin indeksikorjatut vuoden 

2017 urakat. Uudet tarjoushinnat myös alittivat ELY-keskusten kustannusarviot 

keskiarvoisesti 22 %. (Väylävirasto 2022.) 

 

Vuoden 2022 kilpailutuskierroksella ei havaittu radikaalia tarjoushintojen nousua. 

Kustannukset ovat nousseet, mutta vastaus voi löytyä urakoiden laskenta-ajan-

kohdasta. Urakat on laskettu vuonna 2021 sekä alkuvuodesta 2022, jolloin polt-

toaineen hinta ei ollut saavuttanut vielä korkeinta huippuaan. Kukaan ei vielä voi-

nut arvata, kuinka korkealle polttoaineen hinta tulee nousemaan vuonna 2022. 

Polttoainekulut sekä yleiskustannukset ovat edelleen hyvin korkeita, kun aletaan 

laskemaan vuoden 2023 kilpailutuskierroksen urakoita. Näin ollen urakoiden tar-

joushinnat saattavat nousta, mutta tämä asia jää nähtäväksi.  
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Seuraavaksi pohditaan yleisellä tasolla kuinka kustannuksien nousu vaikuttaa 

kaikkiin kunnossapitoketjun organisaatioihin. Tilaajalla on laadittuna budjetti tien-

pidon kustannuksille. Tilaaja olisi hankalassa tilanteessa, mikäli kunnossapi-

tourakoiden tarjoushinnat nousevat merkittävästi yli tilaajan odotuksien. Tienpi-

don määrärahat käytetään ensisijaisesti kunnossapitoon, jonka jälkeen budjetti 

laaditaan esimerkiksi maanteiden päällysteiden uusimiselle. Mikäli kunnossapi-

tokustannukset nousisivat kovasti, niin maanteiden päällystyskilometrit vähenisi-

vät. Vastaava ilmiö on havaittu, sillä päällystämisen kustannukset ovat nousseet 

30 % vuodesta 2021. Tästä syystä uudelleen päällystettäviä tiekilometrejä joudu-

taan vähentämään. Tämä johtaa korjausvelan kasvamiseen ja tiestön kunto heik-

kenee. (ELY-keskus 2022.) 

 

Tilaajalle aiheutuu todennäköisesti haasteita, mikäli kunnossapitourakoiden tar-

joushinnat nousevat merkittävästi. Tämän tyyppisessä tilanteessa tilaaja voisi 

asettaa suoritettavat työt tärkeysjärjestykseen ja osa kunnossapitotöistä voisi olla 

ehdollisia. Näin urakan kokonaiskustannukset saataisiin sopimaan tilaajan bud-

jettiin. Esimerkiksi talvihoito sekä päällysteen paikkaus voisivat hyvinkin olla prio-

riteetiltaan tärkeimpiä työsuoritteita, mutta sorateiden ojitusta tai palteenpoistoa 

voitaisiin tehdä ehdollisena. Säästöjä voitaisiin hakea myös maanteiden talvihoi-

toluokkien madaltamisella, mutta kyseiset muutokset vaikuttaisivat päivittäisen 

liikenteen sujuvuuteen ja turvallisuuteen talvihoitokaudella. 

 

Toisinaan jonkin urakan voi jättää toteuttamatta, mikäli tarjoushinnat ovat liian 

korkeita. Kiireettömän sillankorjauksen tai tien rakenteen parantamisen urakan 

voi siirtää myöhemmäksi, mikäli tarjoushinnat eivät sovi tilaajan budjettiin. Kun-

nossapitotöiden osalta työsuoritteita ei voida siirtää, ainakaan talvihoidon osalta. 

Maanteiden kunnossapidosta täytyy huolehtia ja tiestö täytyy olla liikennöitä-

vässä kunnossa kaikkina vuorokauden aikoina ympäri vuoden. 
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8 POHDINTA 

Maanteiden hoitourakoiden tarjoushinnat eivät vielä ole merkittävästi nousseet. 

Syitä tähän voi olla useita. Polttoainekulut ja hankinta- sekä yleiskustannukset 

ovat nousseet, samoin aliurakoitsijoiden antamat tarjoukset ovat nousseet. Kuten 

sanotaan, isot tulot eivät merkitse, vaan pienet menot. Pääurakoitsijoiden laatu-

tietoisuudella sekä toimihenkilöiden korkealla ammattitaidolla ja tehokkaalla työ-

suoritteiden organisoinnilla voidaan optimoida urakan kuluja. Yksi vaihtoehto voi 

myös olla, että pääurakoitsijat ottavat riskin, että saavat urakan kilpailukykyisellä 

tarjoushinnalla, mutta urakan toteutuvat kulut ovat kenties tavoitehinnan ja katto-

hinnan välillä. Hoitourakan tavoite- ja kattohinnat muodostuvat seuraavasti: Vuo-

sittainen tavoitehinta muodostuu urakoitsijan tarjouslomakkeessa antamiin hin-

toihin. Kattohinta saadaan laskettua, kun hoitovuoden tavoitehintaan lisätään 10 

%:in osuus tavoitehinnasta.  Mikäli vuosittainen tavoitehinta ylittyy, niin tilaaja 

maksaa urakoitsijalle tavoitehinnan ylittävistä kuluista 70 % kattohintaan saakka. 

Mikäli ylitetään kattohinta, pääurakoitsija kustantaa kattohinnan ylityksen koko-

naan itse. Käytännössä pääurakoitsijan tulisi pysyä tavoitehinnan budjetissa. 

 

Indeksit kattavat omalta osaltaan nousseita kuluja, mutta indeksikorjaukset eivät 

kykene kattamaan kaikkia urakoitsijoille koituneita kulujen nousuja. Kuluja pys-

tyttäisiin mahdollisesti kattamaan myös ammattidieselin tuen avulla. Mikäli am-

mattidieselin tuoma taloudellinen tuki varmistuu, niin yritykset saavat sitä kautta 

hieman katettua nousseita kustannuksia. Tässäkään tapauksessa ei voida puhua 

100 % nousseiden kulujen kattamisesta. Yhteenvetona voisi todeta, että isot yri-

tykset pysyvät jaloillaan, mutta pienemmillä yrityksellä tilanne on tällä hetkellä 

hyvin tiukka. Tulevaisuus näyttää, mihin suuntaan kustannukset sekä tulotasot 

muuttuvat. Täytyy muistaa, että kunnossapitotöitä ei voi lopettaa eikä asettaa tau-

olle. Tiestön päivittäisestä liikennöitävyydestä on pidettävä huolta. 
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Opinnäytetyön tavoitteena oli esittää, paljonko talvihoitokauden aikana polttoai-

netta kuluu sekä minkä verran polttoaineen hintojen muutoksesta aiheutuu lisä-

kustannuksia. Tavoite saavutettiin ja laskelmat ovat todenperäisiä. Laskelmat 

ovat hyviä esimerkkejä siitä, minkälainen on kulurakenne polttoainemenekin 

osalta talvihoitokaudella. Täytyy muistaa, että aura-auton polttoaineen kulutusta 

on äärimmäisen vaikea tarkkaan arvioida, joten polttoainekulut ovat todellisuu-

dessa ajoneuvo- sekä reittikohtaisia. Opinnäytetyössä tuotiin myös hyvin ilmi val-

tiovallan tahtotilaa kuljetusalan auttamiseksi sekä kerrottiin ammattidieselin val-

mistelusta. Opinnäytetyössä esitettiin myös hyvin, kuinka kohonneita kuluja voi-

daan kattaa jo olemassa olevilla keinoilla ja tietolähteet ovat luotettavia. Opinnäy-

tetyön tekeminen on ollut opettavainen opinnäytetyön tekijälle ja opinnäytetyö an-

toi jälleen mahdollisuuden oppia lisää kunnossapidosta. 
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